
令和 6年度 収支予算書

（自：令和 6年 4月 1日 至：令和 7年 3月31日）

令和6年3月14日



公益財団法人 画像情報教育振興協会
（単位：円）

予算額 前年度予算額 増 減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

基本財産運用益 4,000 4,000 0

基本財産受取利息 4,000 4,000 0

受取会費 39,900,000 39,450,000 450,000

賛助会員受取会費 39,900,000 39,450,000 450,000

事業収益 465,205,000 486,245,000 △ 21,040,000

検定事業収益 92,600,000 96,600,000 △ 4,000,000

出版事業収益 74,830,000 78,500,000 △ 3,670,000

教育事業収益 6,575,000 3,245,000 3,330,000

文化事業収益 291,200,000 307,900,000 △ 16,700,000

経常収益計 505,109,000 525,699,000 △ 20,590,000

(2) 経常費用 0

事業費 338,711,000 352,184,000 △ 13,473,000

書籍原価 18,662,500 19,638,000 △ 975,500

事務委託費 251,000 251,000

印税 11,224,500 11,775,000 △ 550,500

検定実施費 38,900,000 38,150,000 750,000

制作費 19,596,000 13,235,000 6,361,000

官公庁受託事業費 228,520,000 253,500,000 △ 24,980,000

委員会費 560,000 560,000 0

支払報酬 1,200,000 0 1,200,000

広報宣伝費 3,260,000 2,300,000 960,000

販売促進費 7,778,000 5,076,000 2,702,000

調査研究費 2,340,000 2,340,000 0

保管発送費 6,419,000 5,610,000 809,000

管理費 164,419,000 169,007,000 △ 4,588,000

役員報酬 5,992,000 5,500,000 492,000

賞与 26,801,000 23,799,000 3,002,000

法定福利費 15,368,000 16,026,000 △ 658,000

給料 73,981,000 76,366,000 △ 2,385,000

通勤手当 1,119,000 653,000 466,000

福利厚生費 151,000 143,000 8,000

減価償却費 643,000 700,000 △ 57,000

地代家賃 13,843,000 13,790,000 53,000

水道光熱費 256,000 352,000 △ 96,000

通信費 625,000 648,000 △ 23,000

ＩＴ管理料 9,743,000 9,808,000 △ 65,000

賃借料 1,879,000 5,000,000 △ 3,121,000

収支予算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

科    目



予算額 前年度予算額 増 減科    目

保守料 1,685,000 1,300,000 385,000

管理諸費 1,000 200,000 △ 199,000

租税公課 1,588,000 3,500,000 △ 1,912,000

消耗品費 1,409,000 1,536,000 △ 127,000

雑費 36,000 50,000 △ 14,000

旅費交通費 4,323,000 4,955,000 △ 632,000

会議費 523,000 523,000 0

交際費 2,257,000 1,741,000 516,000

運賃発送費 352,000 500,000 △ 148,000

消耗備品費 485,000 500,000 △ 15,000

図書費 390,000 85,000 305,000

教育研修費 238,000 182,000 56,000

諸会費 124,000 330,000 △ 206,000

支払手数料 607,000 820,000 △ 213,000

経常費用計 503,130,000 521,191,000 △ 18,061,000

評価損益等調整前当期経常増減額 1,979,000 4,508,000 △ 2,529,000

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 1,979,000 4,508,000 △ 2,529,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,979,000 4,508,000 △ 2,529,000

税引前当期一般正味財産増減額 1,979,000 4,508,000 △ 2,529,000

法人税住民税事業税 5,006,000 4,560,000 446,000

当期一般正味財産増減額 △ 3,027,000 △ 52,000 △ 2,975,000

一般正味財産期首残高 0

一般正味財産期末残高 △ 3,027,000 △ 52,000 △ 2,975,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 3,027,000 △ 52,000 △ 2,975,000



公益財団法人 画像情報教育振興協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 0 4,000 4,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 4,000 4,000

受取会費 7,200,000 1,500,000 15,600,000 24,300,000 0 15,600,000 39,900,000

賛助会員受取会費 7,200,000 1,500,000 15,600,000 24,300,000 0 15,600,000 39,900,000

事業収益 96,228,000 271,500,000 0 367,728,000 97,477,000 0 465,205,000

検定事業収益 92,600,000 0 92,600,000 0 0 92,600,000

出版事業収益 0 0 0 74,830,000 0 74,830,000

教育事業収益 3,628,000 0 3,628,000 2,947,000 0 6,575,000

文化事業収益 0 271,500,000 271,500,000 19,700,000 0 291,200,000

経常収益計 103,428,000 273,000,000 15,600,000 392,028,000 97,477,000 15,604,000 505,109,000

(2) 経常費用 0 0 0 0

事業費 61,408,000 235,440,000 0 296,848,000 40,652,000 1,211,000 338,711,000

書籍原価 0 0 0 18,662,500 0 18,662,500

事務委託費 0 0 0 251,000 251,000

印税 0 0 0 11,224,500 0 11,224,500

検定実施費 38,900,000 0 38,900,000 0 0 38,900,000

制作費 12,000,000 5,161,000 17,161,000 2,435,000 0 19,596,000

官公庁受託事業費 0 228,520,000 228,520,000 0 0 228,520,000

委員会費 560,000 0 560,000 0 0 560,000

支払報酬 0 1,200,000 1,200,000 0 0 1,200,000

広報宣伝費 2,300,000 0 2,300,000 0 960,000 3,260,000

販売促進費 4,888,000 0 4,888,000 2,890,000 0 7,778,000

調査研究費 2,340,000 0 2,340,000 0 0 2,340,000

保管発送費 420,000 559,000 979,000 5,440,000 0 6,419,000

管理費 70,997,000 52,468,000 0 123,465,000 29,016,000 11,938,000 164,419,000

役員報酬 2,290,000 1,503,000 3,793,000 863,000 1,336,000 5,992,000

賞与 10,780,000 8,075,000 18,855,000 5,380,000 2,566,000 26,801,000

法定福利費 6,130,000 5,505,000 11,635,000 2,530,000 1,203,000 15,368,000

給料 34,760,000 25,003,000 59,763,000 12,950,000 1,268,000 73,981,000

通勤手当 480,000 490,000 970,000 120,000 29,000 1,119,000

福利厚生費 40,000 1,000 41,000 15,000 95,000 151,000

減価償却費 210,000 373,000 583,000 60,000 0 643,000

地代家賃 5,000,000 4,671,000 9,671,000 2,663,000 1,509,000 13,843,000

水道光熱費 96,000 82,000 178,000 59,000 19,000 256,000

通信費 240,000 206,000 446,000 132,000 47,000 625,000

ＩＴ管理料 4,000,000 2,268,000 6,268,000 1,673,000 1,802,000 9,743,000

賃借料 750,000 535,000 1,285,000 369,000 225,000 1,879,000

保守料 660,000 536,000 1,196,000 369,000 120,000 1,685,000

管理諸費 0 1,000 1,000 0 0 1,000

租税公課 0 1,410,000 1,410,000 156,000 22,000 1,588,000

消耗品費 240,000 898,000 1,138,000 123,000 148,000 1,409,000

雑費 0 0 0 0 36,000 36,000

旅費交通費 3,000,000 72,000 3,072,000 880,000 371,000 4,323,000

会議費 250,000 87,000 337,000 67,000 119,000 523,000

交際費 980,000 331,000 1,311,000 432,000 514,000 2,257,000

運賃発送費 192,000 50,000 242,000 66,000 44,000 352,000

消耗備品費 240,000 172,000 412,000 17,000 56,000 485,000

図書費 240,000 0 240,000 33,000 117,000 390,000

教育研修費 120,000 0 120,000 30,000 88,000 238,000

諸会費 0 0 0 10,000 114,000 124,000

支払手数料 299,000 199,000 498,000 19,000 90,000 607,000

経常費用計 132,405,000 287,908,000 0 420,313,000 69,668,000 13,149,000 503,130,000

 評価損益等調整前当期経常増減額 △ 28,977,000 △ 14,908,000 15,600,000 △ 28,285,000 27,809,000 2,455,000 1,979,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 28,977,000 △ 14,908,000 15,600,000 △ 28,285,000 27,809,000 2,455,000 1,979,000

収支予算書内訳表
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

（単位：円）
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合 計公益事業① 公益事業② 収益事業 法人会計公益共通 公益事業合計科        目

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 28,977,000 △ 14,908,000 15,600,000 △ 28,285,000 27,809,000 2,455,000 1,979,000

他会計振替 0 0 △ 12,970,000 △ 12,970,000 12,970,000 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 28,977,000 △ 14,908,000 28,570,000 △ 15,315,000 14,839,000 2,455,000 1,979,000

法人税住民税事業税 0 0 0 0 5,006,000 5,006,000

当期一般正味財産増減額 △ 28,977,000 △ 14,908,000 28,570,000 △ 15,315,000 9,833,000 2,455,000 △ 3,027,000

一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期末残高 △ 28,977,000 △ 14,908,000 28,570,000 △ 15,315,000 9,833,000 2,455,000 △ 3,027,000

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 28,977,000 △ 14,908,000 28,570,000 △ 15,315,000 9,833,000 2,455,000 △ 3,027,000


